Encuesta aplicada en 2009, a politécnicos que egresaron del nivel medio superior en junio del mismo ario.

AREA DE CONOCIMIENTO GENERO
CARACTERISTICAS Fisico Social Médico Total Femenino Masculino Total
SITUACION LABORAL DEL EGRESADO
[Egresados que seencuentrantaborando 000000 ]
Nunca ha laborado 41.4% 17.4% 11.0% 69.8% 32.4% 37.3% 69.8%
No actualmente, pero si ha laborado 10.8% 6.6% 3.5% 20.9% 8.0% 12.8% 20.9%

Si 6.1% 2.5% 0.8% 9.4% 3.5% 5.9% 9.4%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Onicoempleo
Si 8.9% 5.6% 2.4% 16.9% 6.7% 10.2% 16.9%

No 7.8% 3.5% 1.7% 13.0% 4.7% 8.3% 13.0%
Nunca ha laborado 41.4% 17.4% 11.0% 69.8% 32.4% 37.3% 69.8%

No contestd 0.2% 0.1% 0.1% 0.3% 0.2% 0.2% 0.3%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Mpodepueso
Ejecutivo de mandos medios 0.6% 0.3% 0.1% 0.9% 0.3% 0.6% 0.9%
Empleado u operativo profesional 2.1% 0.8% 0.8% 3.6% 1.2% 2.4% 3.6%
Profesional independiente 0.9% 0.3% 0.1% 1.4% 0.3% 1.0% 1.4%
Auxiliar 5.5% 4.0% 1.0% 10.4% 4.0% 6.4% 10.4%
Empleado no profesional 6.1% 3.1% 1.8% 11.1% 4.8% 6.3% 11.1%
Otro 1.6% 0.7% 0.4% 2.7% 0.8% 1.9% 2.7%
Nunca ha laborado 41.4% 17.4% 11.0% 69.8% 32.4% 37.3% 69.8%

No contestd 0.0% 0.1% 0.1% 0.2% 0.2% 0.1% 0.2%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Famahodelaempress 00— 0 0
Micro (hasta 15 empleados) 6.9% 3.0% 2.4% 12.4% 5.3% 7.0% 12.4%
Pequefia (entre 16 y 100 empleados) 4.2% 2.0% 0.8% 7.0% 2.7% 4.3% 7.0%
Mediana (entre 101 y 250 empleados) 2.4% 1.4% 0.1% 3.9% 1.1% 2.8% 3.9%
Grande (més de 251 empleados) 3.2% 2.7% 0.9% 6.8% 2.3% 4.5% 6.8%
Nunca ha laborado 41.4% 17.4% 11.0% 69.8% 32.4% 37.3% 69.8%

No contest6 0.1% 0.1% 0.0% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Mpodeempress 0 0
Publica 5.6% 2.3% 0.9% 8.8% 3.3% 5.5% 8.8%
Privada 11.2% 6.8% 3.2% 21.2% 8.1% 13.1% 21.2%
Nunca ha laborado 41.4% 17.4% 11.0% 69.8% 32.4% 37.3% 69.8%

No contest6 0.1% 0.0% 0.2% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Pomadaigbos 0 00— 00000 0000000000000
4 horas 4.0% 2.3% 1.0% 7.4% 3.0% 4.4% 7.4%
6 horas 4.7% 2.5% 0.8% 8.0% 2.5% 5.4% 8.0%
8 horas 5.8% 2.3% 1.6% 9.7% 3.7% 6.0% 9.7%
12 horas 1.6% 0.7% 0.3% 2.5% 1.2% 1.4% 2.5%
Otro 0.5% 0.8% 0.5% 1.8% 0.7% 1.1% 1.8%
Nunca ha laborado 41.4% 17.4% 11.0% 69.8% 32.4% 37.3% 69.8%

No contest6 0.3% 0.6% 0.0% 0.9% 0.4% 0.4% 0.9%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Ihgesomensvaioeo ————— —— ——
1000 a 2500 pesos 8.7% 5.9% 2.8% 17.4% 6.8% 10.6% 17.4%
2501 a 4000 pesos 3.5% 2.0% 0.7% 6.1% 2.4% 3.7% 6.1%
4001 a 5500 pesos 2.2% 0.5% 0.1% 2.8% 0.8% 2.1% 2.8%
Mas de 5501 pesos 1.1% 0.3% 0.1% 1.4% 0.6% 0.8% 1.4%
Otro 0.9% 0.4% 0.5% 1.8% 0.8% 1.0% 1.8%
Nunca ha laborado 41.4% 17.4% 11.0% 69.8% 32.4% 37.3% 69.8%
No contest6 0.4% 0.2% 0.1% 0.7% 0.2% 0.5% 0.7%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%

CARRERA TECNICA
Utilidad de la carrera técnicay desarrollo de habilidades del egresado

Seleccionar su carrera profesional 25.8% 16.2% 9.0% 51.0% 23.2% 27.7% 51.0%
Adquirir experiencia en el area 18.6% 6.3% 4.6% 29.5% 12.4% 17.2% 29.5%
Tener un ingreso que le permita continuar sus estudios 6.0% 1.3% 0.5% 7.7% 3.1% 4.7% 7.7%
Le ha resultado poco util 7.2% 2.6% 0.9% 10.7% 4.9% 5.8% 10.7%
No contesté 0.7% 0.1% 0.3% 1.1% 0.4% 0.7% 1.1%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[ Fabiidadesadquiridss
Andlisis y Sintesis 11.2% 7.3% 10.8% 29.3% 15.9% 13.3% 29.3%
Habilidad para comprender la lectura y redactar 5.0% 1.5% 0.7% 7.3% 3.6% 3.7% 7.3%
Dominio de otro(s) idioma(s) 4.9% 2.9% 0.2% 8.0% 3.6% 4.4% 8.0%
Dominio de Tecnologia 19.7% 4.2% 1.0% 24.9% 6.9% 18.0% 24.9%
Comunicacion 6.2% 3.5% 0.4% 10.0% 4.9% 5.1% 10.0%
Trabajo en equipo 11.1% 7.3% 2.1% 20.5% 9.0% 11.4% 20.5%
No contest6 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[ Hebildadesnoadquirides 000000000000 |
Andlisis y Sintesis 7.5% 3.4% 3.7% 14.6% 6.6% 8.1% 14.6%
Habilidad para comprender la lectura y redactar 6.6% 3.4% 2.2% 12.1% 5.7% 6.4% 12.1%
Dominio de otro(s) idioma(s) 28.0% 12.6% 7.1% 47.7% 21.2% 26.5% 47.7%
Dominio de tecnologia 5.5% 2.7% 0.7% 8.9% 4.4% 4.5% 8.9%
Comunicacion 4.3% 1.7% 0.6% 6.7% 2.5% 4.2% 6.7%
Trabajo en equipo 4.9% 2.2% 0.7% 7.7% 2.8% 5.0% 7.7%
No contestd 1.5% 0.5% 0.3% 2.3% 0.9% 1.4% 2.3%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%




Ensefianza tedrica 16.6% 4.9% 6.6% 28.1% 12.1% 16.0% 28.1%
Ensefianza técnica de la carrera 30.7% 17.8% 5.4% 53.8% 23.7% 30.1% 53.8%
Ensefianza metodoldgica (investigacion) 10.2% 3.9% 3.3% 17.3% 8.0% 9.4% 17.3%

No contestd 0.7% 0.0% 0.0% 0.7% 0.2% 0.5% 0.7%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[Ulidad de la educasion mediaswperor
Solucionar problemas 13.8% 7.0% 6.4% 27.2% 12.2% 15.0% 27.2%
Investigar 6.6% 2.1% 3.1% 11.8% 5.9% 5.9% 11.8%
Crear o innovar y aplicar tecnologia 17.1% 5.0% 2.2% 24.3% 9.3% 15.0% 24.3%
Entrar en mayor contacto con su entorno 6.8% 4.1% 1.1% 12.1% 5.8% 6.3% 12.1%
Planear u organizar 6.3% 5.2% 1.7% 13.2% 6.1% 7.2% 13.2%
Tener un mayor nivel cultural 7.5% 2.9% 0.7% 11.1% 4.4% 6.7% 11.1%

No contestd 0.2% 0.2% 0.1% 0.4% 0.3% 0.2% 0.4%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Aptitudes de los docentes de nivel medio superior
No tienen conocimientos de la materia que imparten 23.5% 6.2% 6.5% 36.2% 15.2% 21.1% 36.2%
Tienen conocimientos, pero no saben comunicarlos 16.7% 14.9% 6.6% 38.2% 18.6% 19.6% 38.2%
Tienen suficientes conocimientos y saben comunicarlos 15.2% 4.4% 1.4% 21.0% 8.0% 12.9% 21.0%
Otro. (Especifica) 2.9% 0.9% 0.7% 4.4% 2.1% 2.4% 4.4%

No contestd 0.0% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[ana conocer los objetivos delamatera 000 ]
Si 49.5% 24.8% 14.3% 88.6% 39.4% 49.2% 88.6%

No 8.5% 1.7% 0.9% 11.1% 4.4% 6.6% 11.1%

No contestd 0.3% 0.0% 0.1% 0.3% 0.2% 0.2% 0.3%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[Dilzan técnicas didactins ]
Si 37.3% 18.2% 10.2% 65.7% 28.9% 36.8% 65.7%

No 20.8% 8.2% 4.9% 33.9% 15.0% 18.9% 33.9%

No contest6 0.2% 0.1% 0.1% 0.4% 0.1% 0.3% 0.4%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Usodenvevasteonologs
Si 38.2% 16.6% 9.6% 64.4% 27.1% 37.3% 64.4%

No 19.7% 9.9% 5.6% 35.2% 16.8% 18.3% 35.2%

No contestd 0.4% 0.0% 0.1% 0.4% 0.1% 0.4% 0.4%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[Uso de varios crterios para evaluaralos eswdianes
Si 45.3% 20.0% 13.3% 78.6% 35.7% 42.9% 78.6%

No 12.5% 6.5% 1.8% 20.9% 8.2% 12.7% 20.9%

No contest6 0.4% 0.1% 0.1% 0.5% 0.1% 0.4% 0.5%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%

Servicio Social

|

No desea realizar su servicio social 11.9% 5.1% 2.0% 19.0% 8.0% 11.0% 19.0%
Esta realizando su servicio social 8.4% 1.9% 2.7% 12.9% 5.4% 7.6% 12.9%
Termin6 su servicio social y por el momento no piensa titularse 7.4% 3.4% 4.2% 14.9% 7.6% 7.3% 14.9%
Termin6 su servicio social y esta en proceso de titulacion 25.8% 13.9% 5.3% 45.0% 19.6% 25.4% 45.0%
Se titulé 4.1% 2.1% 0.5% 6.7% 2.5% 4.1% 6.7%

No contest6 0.7% 0.2% 0.7% 1.5% 0.9% 0.7% 1.5%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[Coincidencia entre servicio socialy carreratéonica 000000000 |
Nada 9.7% 2.7% 2.2% 14.6% 6.4% 8.2% 14.6%
Poco 17.9% 11.6% 4.0% 33.5% 14.5% 19.0% 33.5%
Bastante 17.8% 7.3% 6.9% 32.0% 14.9% 17.1% 32.0%

No lo realizé 9.8% 4.8% 1.8% 16.4% 7.5% 8.9% 16.4%

No contest6 3.0% 0.1% 0.4% 3.6% 0.7% 2.9% 3.6%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[Uidad del SewieioSocw
Complementd sus estudios 12.2% 4.0% 5.3% 21.5% 10.0% 11.5% 21.5%

Le sirvié de experiencia profesional 17.2% 9.0% 4.7% 30.9% 14.3% 16.6% 30.9%

No cubrié sus expectativas 6.3% 3.1% 1.1% 10.5% 4.9% 5.6% 10.5%

Fue sélo un requisito 10.4% 5.5% 2.1% 18.0% 6.7% 11.3% 18.0%

No lo realizé 9.8% 4.8% 1.8% 16.4% 7.5% 8.9% 16.4%

No contest6 2.2% 0.1% 0.3% 2.7% 0.5% 2.1% 2.7%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
CARRERA DE LICENCIATURA
Eleccion de la carrera
Porauésequirestwdiando
Mayor facilidad de conseguir un empleo 11.4% 4.7% 4.4% 20.5% 8.5% 12.0% 20.5%

Le coloca por encima de la situacién econémica de sus padres 5.5% 0.9% 0.3% 6.6% 2.7% 3.9% 6.6%

Le coloca por encima de la situacion laboral de sus padres 4.7% 0.5% 0.4% 5.6% 2.3% 3.3% 5.6%

Es un objetivo principal y meta a alcanzar en su vida profesional 36.0% 20.5% 10.1% 66.6% 30.3% 36.3% 66.6%
Otra 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.1% 0.2% 0.2%

No contestd 0.4% 0.0% 0.0% 0.4% 0.2% 0.3% 0.4%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
[Conoce Tas materias que integran el plan de estudios delacameraqueelige |
No 3.7% 0.9% 0.4% 5.0% 1.8% 3.2% 5.0%
Poco 10.9% 6.3% 2.7% 19.9% 9.5% 10.4% 19.9%
Suficiente 30.0% 13.1% 8.3% 51.4% 22.0% 29.4% 51.4%
Completamente 13.0% 6.2% 3.8% 23.1% 10.6% 12.5% 23.1%

No contest6 0.5% 0.0% 0.0% 0.5% 0.1% 0.5% 0.5%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%




Fuente de informacidn sobre las carreras de educacién superior del IPN

Expoprofesigréafica 26.5% 16.4% 8.8% 51.8% 24.2% 27.6% 51.8%
Orientacién vocacional 10.4% 3.0% 1.7% 15.2% 7.4% 7.8% 15.2%
Internet 13.3% 4.7% 3.1% 21.2% 8.2% 13.0% 21.2%
Familiares y amigos 6.9% 2.3% 1.4% 10.6% 3.8% 6.8% 10.6%
Otra 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.2% 0.2%
No contestd 0.8% 0.1% 0.2% 1.0% 0.4% 0.6% 1.0%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Coincidencia entre carrera técnicay primera opcion profesional
Nada 8.5% 2.5% 1.6% 12.6% 5.6% 7.0% 12.6%
Poco 13.0% 4.3% 3.3% 20.6% 8.8% 11.8% 20.6%
Bastante 20.5% 9.5% 6.1% 36.1% 15.2% 20.9% 36.1%
Totalmente 15.7% 10.2% 4.0% 30.0% 14.3% 15.7% 30.0%
No contest6 0.5% 0.0% 0.2% 0.8% 0.1% 0.7% 0.8%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Razones para la eleccién de su carrera
Tener vocacion y habilidades personales 29.2% 16.6% 12.9% 58.7% 28.7% 30.1% 58.7%
Consejo de familiares, amigos 6 profesores 7.0% 1.8% 0.3% 9.2% 3.6% 5.6% 9.2%
La carrera es de alta demanda en el mercado laboral 9.6% 3.3% 0.7% 13.5% 4.4% 9.1% 13.5%
Es una profesién con alta remuneraciéon econémica 9.2% 3.9% 0.5% 13.5% 5.2% 8.3% 13.5%
Por tradicién familiar 2.6% 1.0% 0.7% 4.3% 2.0% 2.3% 4.3%
Otro 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.2% 0.2%
No contestd 0.4% 0.1% 0.1% 0.6% 0.2% 0.4% 0.6%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Decision para la eleccién de su carrera
Opinién de sus padres 8.8% 1.1% 2.2% 12.1% 5.1% 6.9% 12.1%
Seguir con sus amigos 4.0% 6.7% 0.1% 10.8% 5.4% 5.4% 10.8%
El contenido del plan de estudios 39.2% 18.5% 12.3% 70.0% 31.5% 38.5% 70.0%
La distancia entre la escuela y su casa 1.4% 0.2% 0.5% 2.1% 0.7% 1.4% 2.1%
Su propio criterio 4.3% 0.0% 0.0% 4.3% 1.0% 3.4% 4.3%
No contestd 0.5% 0.1% 0.1% 0.7% 0.3% 0.4% 0.7%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Razones para elegir el IPN
El prestigio de la Institucién 26.3% 12.2% 9.9% 48.4% 21.7% 26.7% 48.4%
Modelo educativo 21.0% 11.1% 4.1% 36.2% 16.7% 19.5% 36.2%
Cercania geogréfica al domicilio 4.6% 1.1% 0.5% 6.2% 2.4% 3.8% 6.2%
Facilidad de ingreso 2.3% 0.8% 0.3% 3.4% 1.2% 2.2% 3.4%
Otros 3.1% 1.3% 0.2% 4.6% 1.6% 3.0% 4.6%
No contestd 0.9% 0.1% 0.2% 1.2% 0.4% 0.8% 1.2%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%

Examen de admision

Preparacion para el examen de admisién

Asesoria personalizada de profesores 5.8% 3.4% 3.1% 12.3% 6.4% 5.9% 12.3%
Apoyo familiar 12.7% 3.3% 2.8% 18.7% 8.2% 10.6% 18.7%
Estudio y resolucién de la guia 34.0% 18.3% 8.3% 60.5% 26.3% 34.2% 60.5%
Ninguna de las anteriores 4.5% 1.6% 0.7% 6.8% 2.5% 4.3% 6.8%
No contestd 1.3% 0.0% 0.3% 1.6% 0.5% 1.1% 1.6%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Sugerencias a la guia de estudio
Planteamientos claros 14.2% 9.6% 7.3% 31.1% 15.2% 15.9% 31.1%
Formulada por area de conocimiento 9.5% 3.5% 1.8% 14.8% 6.9% 8.0% 14.8%
Did4ctica 9.4% 3.9% 1.4% 14.7% 6.4% 8.2% 14.7%
Que el contenido sea integral 7.6% 3.5% 2.5% 13.7% 6.1% 7.5% 13.7%
Congruente con el examen 12.4% 5.3% 1.7% 19.3% 7.7% 11.6% 19.3%
No contesto 5.1% 0.8% 0.5% 6.4% 1.6% 4.8% 6.4%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Coincidencia entre carrera técnica y primera opcién profesional
Nada 8.5% 2.5% 1.6% 12.6% 5.6% 7.0% 12.6%
Poco 13.0% 4.3% 3.3% 20.6% 8.8% 11.8% 20.6%
Bastante 20.5% 9.5% 6.1% 36.1% 15.2% 20.9% 36.1%
Totalmente 15.7% 10.2% 4.0% 30.0% 14.3% 15.7% 30.0%
No contesté 0.5% 0.0% 0.2% 0.8% 0.1% 0.7% 0.8%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Cuando presentd el examen de admisién al nivel superior, oportunidad en la que fue admitido
Primera 42.0% 23.8% 12.0% 77.8% 34.3% 43.6% 77.8%
Segunda 14.0% 2.6% 2.8% 19.4% 8.2% 11.2% 19.4%
No contesto 2.2% 0.2% 0.4% 2.8% 1.5% 1.3% 2.8%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Opcién de carrera en que se qued6
Primera 27.9% 23.7% 8.3% 59.9% 27.5% 32.4% 59.9%
Segunda 10.2% 2.0% 2.0% 14.1% 6.0% 8.1% 14.1%
Tercera 5.5% 0.5% 0.7% 6.7% 3.3% 3.4% 6.7%
No se quedo 0.2% 0.2% 0.0% 0.4% 0.2% 0.2% 0.4%
No contestd 14.5% 0.2% 4.2% 18.9% 7.0% 11.9% 18.9%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%

Primer semestre de licenciatura

\Ventajas que ofrece la carrera elegida

Prestigio 9.9% 7.5% 6.1% 23.6% 11.4% 12.2% 23.6%
Un amplio mercado de trabajo 22.9% 6.4% 2.6% 32.0% 11.9% 20.0% 32.0%
Mayor posibilidad de desarrollo personal y profesional 22.2% 11.8% 6.0% 39.9% 18.6% 21.3% 39.9%
Otro. (Especifica) 0.6% 0.7% 0.3% 1.5% 1.0% 0.5% 1.5%
No contestd 2.7% 0.1% 0.3% 3.0% 1.0% 2.0% 3.0%

Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%




Sentir hacia la carrera de eleccion

Interesado 26.2% 12.2% 10.5% 48.9% 23.1% 25.8% 48.9%
Desinteresado 2.4% 0.9% 0.2% 3.5% 1.6% 2.0% 3.5%
Satisfecho 23.3% 7.3% 3.6% 34.3% 13.4% 20.9% 34.3%
Descontento 2.9% 5.7% 0.5% 9.2% 4.7% 4.5% 9.2%
Otro 0.6% 0.3% 0.1% 1.0% 0.3% 0.8% 1.0%
No contestd 2.7% 0.1% 0.3% 3.1% 1.0% 2.1% 3.1%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
En comparacién con tus estudios de Nivel Medio Superior, tu formacién actual requiere
Mayor Compromiso 6.4% 2.2% 2.0% 10.5% 4.4% 6.1% 10.5%
Mas esfuerzo 7.4% 7.0% 0.5% 14.8% 6.6% 8.2% 14.8%
Mas dedicacion 8.3% 3.1% 0.4% 11.9% 4.7% 7.2% 11.9%
Todas las enteriores 30.0% 13.1% 11.1% 54.2% 24.9% 29.3% 54.2%
Ninguna de las anteriores 3.5% 1.0% 0.2% 4.8% 1.6% 3.1% 4.8%
Otro 0.3% 0.0% 0.0% 0.3% 0.1% 0.2% 0.3%
No contest6 2.4% 0.1% 1.1% 3.6% 1.6% 2.0% 3.6%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Pensd abandonar los estudios
Si 5.0% 7.9% 1.1% 14.0% 7.2% 6.9% 14.0%
No 50.1% 18.1% 13.7% 81.9% 35.3% 46.6% 81.9%
No contestd 3.1% 0.5% 0.5% 4.1% 1.5% 2.5% 4.1%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Opinién de la familia, con respecto a la carrera elegida
Es una carrera muy costosa 10.1% 0.7% 0.3% 11.1% 3.0% 8.1% 11.1%
Va a tener el trabajo asegurado 6.6% 2.1% 0.8% 9.5% 3.7% 5.8% 9.5%
Su propia familia lo empleara 3.3% 0.3% 0.1% 3.7% 1.6% 2.1% 3.7%
No va a encontrar facilmente trabajo 3.4% 0.9% 0.7% 5.0% 2.1% 2.9% 5.0%
Otra. (Especifica) 32.2% 22.5% 13.2% 67.9% 32.7% 35.2% 67.9%
No contestd 2.6% 1% 1% 2.7% 0.9% 1.8% 2.7%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Entorno familiar
Sélo su padre es profesionista 8.9% 4.3% 2.9% 16.2% 7.6% 8.6% 16.2%
Sélo su madre es profesionista 5.4% 1.4% 1.3% 8.0% 3.3% 4.7% 8.0%
Padre y madre son profesionistas 6.4% 1.9% 1.3% 9.6% 4.4% 5.1% 9.6%
Mayoria de los miembros de la familia tienen carrera profesional 10.6% 6.5% 3.4% 20.5% 9.6% 10.8% 20.5%
El seria el primer profesionista en su familia 24.7% 12.2% 6.1% 43.0% 17.9% 25.1% 43.0%
No contestd 2.3% 0.2% 0.2% 2.7% 1.0% 1.7% 2.7%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%
Problema del entorno familiar que afecta su desempefio académico
Econémico 18.0% 11.3% 4.5% 33.7% 16.8% 17.0% 33.7%
Salud 5.1% 0.9% 0.4% 6.4% 2.1% 4.3% 6.4%
Social 4.3% 1.1% 0.8% 6.3% 2.5% 3.8% 6.3%
Familiar 4.4% 1.0% 0.5% 5.9% 2.7% 3.3% 5.9%
Ninguno 23.0% 11.9% 8.8% 43.8% 18.9% 24.9% 43.8%
Otro (especifica) 0.4% 0.2% 0.1% 0.7% 0.3% 0.4% 0.7%
No contest6 3.0% 0.1% 0.1% 3.2% 0.8% 2.4% 3.2%
Total 58.2% 26.5% 15.2% 100.0% 44.0% 56.0% 100.0%

Poblacién de egreso en 2009: 10704

Tamafio de muestra: 1705

Estadistica inferencial, muestreo estadistico estratificado simple
Error relativo 0.035, nivel de confianza 95%

Encuesta aplicada en octubre de 2009, a politécnicos que
egresaron del nivel medio superior en junio del mismo afio.




